________________________________________________________________________

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PARANÁ
COMARCA DA REGIÃO METROPOLITANA DE CURITIBA - FORO CENTRAL DE CURITIBA

7ª VARA CRIMINAL DE CURITIBA/PR – PROJUDI
 Av. Anita Garibaldi, nº 750 - Centro Judiciário de Curitiba - Cabral - Curitiba/PR - CEP: 80.540-900 -

Fone: (41)3309-9107 - E-mail: ctba-57vj-s@tjpr.jus.br

________________________________________________________________________

EDITAL DE LEILÃO

Pelo presente, se faz saber a todos, que será(ão) levado(s) a leilão o(s) bem(ns) penhorado(s) em
que é Autor MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ, na seguinte forma:

Primeiro leilão: 27/02/2023, às 14:00 horas, por preço igual ou superior ao da avaliação.
Segundo leilão:  08/03/2023, às 14:00 horas, pela melhor oferta, exceto preço inferior a 80% do
valor da avaliação.
Caso  não  haja  expediente  nas  datas  designadas,  o  leilão  realizar-se-á  no  primeiro  dia  útil
subsequente, no mesmo local e horário.

LOCAL:  Apenas pela internet, através do site www.amleiloeiro.com.br

Autos: 0000554-50.2015.8.16.0013 – Ação Penal
Requerente: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARANÁ
Requerido: ADRIANO DE OLIVEIRA E ELIAS DE OLIVEIRA

BEM:
01) 1.01) Anel em ouro 18K, pesando 1,2 gramas, anel dourado solitário com pedra pequena de
zircônia - R$ 227,13/grama (cotação dia 12/12/2022) - (etiqueta 81); 1.02) Pulseira em ouro 18K,
pesando 3,4 gramas - R$ 227,13/grama (cotação dia 12/12/2022) - (etiqueta 122)
Avaliação: R$ 1.044,80

02) Lote contendo diversas bijuterias: 2.01) um prendedor de cabelo prata com pedras em formato
de flor - (etiqueta 44); 2.02) um par de brinco prata com flor azul com pedra - (etiqueta 45); 2.03)
uma pulseira dourada com detalhes em pedras - (etiqueta 46); 2.04) uma pulseira dourada com
pedras - (etiqueta 47); 2.05) um colar dourado com medalha, marca louis vuitton - (etiqueta 48);
2.06) um anel dourado com pedras roxa, dourada e vermelha - (etiqueta 49); 2.07) anel dourado
com pedra quadrada na cor branca - (etiqueta 50); 2.08) brinco dourado com preto - (etiqueta 51)
* (com etiqueta 15 na verdade); 2.09) pedaço de pulseira de relógio na cor marfim - (etiqueta 52);
2.10) pingente dourado no formato de elefante - (etiqueta 53); 2.11) brinco em forma de coruja -
(etiqueta 54); 2.12) anel dourado com pedra dourada - (etiqueta 55); 2.13) brinco dourado com
pedras - (etiqueta 56); 2.14) pulseira dourada - (etiqueta 57); 2.15) pingente prata com pedra -
(etiqueta 58); 2.16) anel dourado grande com pedra marrom - (etiqueta 59); 2.17) anel prata com
pedra grande quadrada e  preta  -  (etiqueta  60);  2.18)  anel  prata  com pedra preta  pequeno -
(etiqueta 61); 2.19) anel prata com pedra quadrada pequena - (etiqueta 62); 2.20) anel prata com
pedra quadrada azul - (etiqueta 63); 2.21) anel prata com flor em pedras grandes - (etiqueta 64);
2.22) anel prata com pedras claras e azul - (etiqueta 65); 2.23) anel prata com pedras grandes -
(etiqueta 66); 2.24) anel dourado com pedras azul,  rosa e dourada -  (etiqueta 67); 2.25) anel
dourado  solitário  pedra  grande  -  (etiqueta  68);  2.26)  anel  dourado  com detalhes  em preto  -

(etiqueta 69); 2.27) anel prata com pedras - (etiqueta 70); 2.28) anel prata com pretas e pérolas -
(etiqueta 71); 2.29) anel dourado liso - (etiqueta 72); 2.30) anel dourado - (etiqueta 73); 2.31) anel
dourado liso pequeno - (etiqueta 74); 2.32) brinco prata com pedra - (etiqueta 75); 2.33) anel
prata com pedras - (etiqueta 76); 2.34) anel dourado com detalhes em prata - (etiqueta 77); 2.35)
anel prata grande - (etiqueta 78); 2.36) anel prata com pedras - (etiqueta 79); 2.37) anel dourado
com pedras  -  (etiqueta  80); 2.38) anel  prata com pedras pequenas -  (etiqueta  82); 2.39) anel
dourado com pedra - (etiqueta 83); 2.40) anel prata com pedras - (etiqueta 84); 2.41) anel dourado
(não consta  na  lista)  -  (etiqueta  85);  2.42)  brinco prata  com detalhes  em pedras  comprida  -
(etiqueta 86); 2.43) brinco dourado meia argola - (etiqueta 87); 2.44) brinco dourado em formato
de flor com detalhes em pérolas – (etiqueta 88); 2.45) brinco prata co detalhes em pedras com rosa
branca - (etiqueta 90); 2.46) pedaço de pulseira de relógio marfim dourado - (etiqueta 91); 2.47)
brinco prata em formato de rosa com pedras rosas - (etiqueta 92); 2.48) brinco de prata com
pedras cor rosa - (etiqueta 93); 2.49) terço de pedras branca e verde com cruz prata na ponta -
(etiqueta  94);  2.50)  brinco dourado com pedras em formato de coração -  (etiqueta  95); 2.51)
brinco dourado com pedra preta - (etiqueta 96); 2.52) pingente dourado com pedras em formato de
lua - (etiqueta 97); 2.53) pingente dourado em formato de medalha redonda - (etiqueta 98); 2.54)
piercing de umbigo - (etiqueta 99); 2.55) pingente em prata formato de pomba - (etiqueta 100);
2.56) pingente de coração - (etiqueta 101); 2.57) pingente dourado em forma de coração com
detalhes em pedras - (etiqueta 102); 2.58) pulseira prata com pingente em formato de estrelas -
(etiqueta 103); 2.59) prendedor de cabelo em prata com detalhes em pedras - (etiqueta 104); 2.60)
pingente prata em formato de bicicleta - (etiqueta 105); 2.61) pingente dourado com pedras em
formato de cruz - (etiqueta 106); 2.62) brinco verde - (etiqueta 107); 2.63) pingente dourado com
pedras  em formato  de  borboleta  -  (etiqueta  108);  2.64)  brinco prata com bolinha na ponta  -
(etiqueta  109);  2.65)  pingente  dourado em formato  de  coração -  (etiqueta  110);  2.66)  brinco
dourado em forma de argola - (etiqueta 111); 2.67) brinco prata com pedra rosa - (etiqueta 112);
2.68) pulseira dupla de pedras douradas - (etiqueta 113); 2.69) pulseira fina de pérolas - (etiqueta
114); 2.70) brinco fundo de onça - (etiqueta 115); 2.71) corrente dourada fina - (etiqueta 116);
2.72) corrente fina de prata - (etiqueta 117); 2.73) brinco branco de pérola - (etiqueta 118); 2.74)
brinco dourado com fundo branco -  (etiqueta 119); 2.75) brinco dourado com fundo branco -
(etiqueta 120); 2.76) brinco dourado co pedras em marfim - (etiqueta 121); 2.77) brinco dourado
com detalhes em pedras - (etiqueta 123); 2.78) brinco prata de argola pequena - (etiqueta 124);
2.79) brinco dourado com pérola - (etiqueta 125); 2.80) brinco prata com detalhes em pedras -
(etiqueta  126);  2.81)  brinco  prata  com pedra -  (etiqueta  127);  2.82)  brinco prata  com pedra
branca - (etiqueta 128); 2.83) brinco prata com detalhes em pedras - (etiqueta 129); 2.84) brinco
dourado comprido - (etiqueta 130); 2.85) brinco pratas com pedras - (etiqueta 131); 2.86) brinco
prata com detalhes preto - (etiqueta 132); 2.87) brinco dourados com pedras - (etiqueta 133);
2.88) brinco prata em formato de flor com pedras coloridas - (etiqueta 134); 2.89) brinco prata e
formato de laço com detalhes preto e pérolas – (etiqueta 135); 2.90) pulseira prata com pingentes
variados - (etiqueta 136); 2.91) brinco prata com pedra na ponta - (etiqueta 137); 2.92) pedaço de
corrente dourada - (etiqueta 138); 2.93) brinco prata de argola pequena - (etiqueta 139); 2.94)
brinco dourado com pedra - (etiqueta 140); 2.95) pulseira dourada com detalhes em pedras e
pingente - (etiqueta 141); 2.96) brinco dourado com pedra - (etiqueta 142); 2.97) corrente dourada
- (etiqueta 143); 2.98) corrente dourada com pingente - (etiqueta 144); 2.99) brinco prata com
pedras - (etiqueta 145); 2.100) brinco dourado com pedra - (etiqueta 146); 2.101) brinco formato
de flor rosa - (etiqueta 147); 2.102) brincos dourados - (etiqueta 148); 2.103) pulseira dourada
(observação  nome  gravado  bruna)  -  (etiqueta  149);  2.104)  partes  de  pulseiras  quebradas  -
(etiqueta  150);  2.105)  pingente  prata de coração de  menina e  menino (não consta na lista)  -
(etiqueta 151); 2.106) (01) uma chave de veículo marca "Mercedes"; (etiqueta – 42); 2.107) (01)
um controle de portão eletrônico na cor preta; (etiqueta – 43)
Avaliação: R$ 749,000

3) Caneta Montblanc - um estojo preto contento uma caneta de cor preta com detalhes em prata,
ambos da marca “Montblanc” modelo Starwalker Rubber Line Füller ID 08854 14 Karat B-Feder
(etiqueta – 81); 01 - uma caixa de recarga para canetas "Montblanc", com as inscrições: 16 ink
cartridges, mystery black, made in Germany. Obs. Vencidas desde março de 2013 (etiqueta – 19);
01- uma caneta preta e dourada marca "crown" modelo “Esferográfica Regent Crown”
Avaliação: R$ 3.100,000

4) Lote contendo 05 óculos de sol masculino e feminino: 5.01) um da marca "ray ban"; (etiqueta –
12); 5.02) um da marca"louis vuitton", preto; (etiqueta – 13); 5.03) um da marca "dg", marron;
(etiqueta – 14); 5.04) um da marca "uzen"; (etiqueta – 15); 5.05) um da marca "armani exchange",
preto; (etiqueta – 16)
Avaliação:  R$ 500,000

5)  5.01)Relógio fundo azul, com pulseira azul da marca "náutica" modelo A16607G; (etiqueta –
21) ; 5.02) Relógio dourado marca "gucci" de pulseira branca; (etiqueta – 23); 5.03) Relógio de
fundo dourado marca "gucci";  (etiqueta  –  24);  5.04)  Relógio  de  fundo dourado com pulseira
dourada com pedras, marca "gucci" modelo 2035 movt 5186 L; (etiqueta – 25);  5.05) Relógio de
fundo branco com pulseira preta marca "swatch"; (etiqueta – 26) modelo Swatch Ladies Black
Rubber Strap Watch LB153.
 Avaliação: R$ 1.300,00

6) Relógio com pulseira prata, pino quebrado, de fundo azul com pedras, marca "bulgari" modelo
“B zero 1”; (etiqueta – 22)
Avaliação: R$ 2.000,000

7) 7.01) Relógio com fundo dourado com pedras e pulseira em marfim, marca "anne klein" modelo
AK 1068-RGHY;  (etiqueta  –  27);  7.02)  Relógio  com pulseira  branca marca "bulova"  modelo
Marine Star Solano Fem. – 98R150; (etiqueta – 28); 7.03) Relógio com pedras de pulseira branca
marca "anne klein" modelo Y121e 9178; (etiqueta – 29).
Avaliação: R$ 980,00

8) Relógio com pulseira prata marca "tag heuer" modelo Kirium WL1312; (etiqueta – 30)
Avaliação: R$ 2.000,00

9) 9.01) Relógio com pulseira prata marca "ck" modelo K04281; (etiqueta – 31); 9.02) Relógio
com pulseira prata marca "tissot"  modelo 1853 PR50; (etiqueta – 32); 9.03) Relógio com pulseira
prata marca "swatch swiss" modelo Uhr YCS539; (etiqueta – 33)
Avaliação: R$ 1.300,00

10) 10.1) Relógio com fundo preto marca "dkny"; (etiqueta – 34); 10.2) Relógio com fundo prata
com branco marca "d g"; (etiqueta – 35);  10.3) Relógio de pulseira azul marca "dumont" modelo
Safira; (etiqueta – 36); 10.4) Relógio de pulseira prata marca "orient” modelo Grupo Electra;
(etiqueta – 37)
 Avaliação - R$ 1.000,00

11) 11.1) Relógio de bolso marca "jacques du manoir" modelo pocket watch; (etiqueta – 38); 11.2)
Relógio de pulseira preta marca "empório armani" modelo AR-0232; (etiqueta – 39)
Avaliação:  R$ 900,00

12) (04) quatro porta-joias sem marca aparente sendo:na cor marrom com zíper; (etiqueta - 40)na
cor preta, quadrado; (etiqueta - 41)na cor preta grande com a inscrição vivara; (etiqueta - 152)em
camurça na cor marrom; (etiqueta – 153)
Avaliação: R$ 200,00

13) Lote contendo bolsas, carteiras, estojo e blusa:uma carteira de mão na cor preta com detalhes
em dourado; uma bolsa feminina com estampa de  pele  de  onça,  com detalhes  em pedras  em
formato de uma onça; um estojo de óculos marca "ray ban", na cor azul. uma bolsa preta com
detalhes dourados marca "prada milang", uma bolsa de costa na cor marrom marca "lv", uma
bolsa  média  de  cor  marrom marca  "lv",  uma carteira  marrom com detalhes  em bege  marca
"salvatori  ferragamo",  uma blusa marca "puma" na cor  vermelha,  uma bolsa feminina marca
"queens", nas cores preta e marrom (etiqueta – 01), uma carteira cor pérola marca "guess", uma
bolsa branca de mão marca "guess".
Avaliação: R$ 360,00.

AVALIAÇÃO TOTAL: R$ 15.433,80 (quinze mil, quatrocentos e trinta e três reais e oitenta
centavos)

ÔNUS: A vistoria dos objetos ficará a cargo do arrematante no momento da entrega dos itens no
balcão do Juízo, devendo dar o seu ciente das condições dos objetos, teste de funcionamento e em
se  tratando  de  peças  de  ouro,  a  verificação  quanto  a  sua  autenticidade,  não  podendo  vir
posteriormente apresentar objeções.

CONDIÇÕES GERAIS: 01)  Correrão por conta  do arrematante  as despesas  de remoção para
retirada  do  local  onde  estiver(em)  armazenado(s)  o(s)  bem(ns)  arrematado(s). 02)  No caso  de
bem(ns) móvel(is), o adquirente arcará com o imposto ICMS incidente sobre a venda. 03) Os bens
são  vendidos  no  estado  de  conservação  em  que  se  encontram  e  serão  considerados  como
vistoriados/conferidos pelos compradores, cabe ao interessado verificar suas condições antes das
datas designadas para alienação, estando de acordo que não serão aceitas reclamações, desistências
ou devoluções posteriores.

LOCALIZAÇÃO DO BEM:  na sala  de apreensões  do cartório  da 7ª  Vara Cível  Criminal  de
Curitiba/PR.

PAGAMENTO: O pagamento somente poderá ser realizado mediante Depósito Judicial junto à
Caixa  Econômica  Federal,  devendo  a  Guia  ser  emitida  diretamente  no  site:
https://depositojudicial.caixa.gov.br/sigsj_internet/depositos-judiciais/justica-estadual/, no prazo de
24 (vinte e quatro) horas.

LEILOEIRO: Adriano Melniski, JUCEPAR nº 07/010 – L.

**COMISSÃO DO LEILOEIRO: Em se tratando de arrematação, corresponderão a 5% (cinco
por cento) do valor do lance, sob responsabilidade dos arrematantes.  Os honorários do leiloeiro
deverão ser depositados em até 24 horas mediante depósito bancário na conta do Leiloeiro.

LEILÃO  NA  MODALIDADE  ELETRÔNICA:  Quem  pretender  arrematar  dito(s)  bem(ns),
poderá ofertar lanços pela Internet, através do site www.amleiloeiro.com.br , devendo, para tanto, os
interessados, efetuarem cadastramento prévio, no prazo mínimo de até 24 horas de antecedência do
leilão, confirmarem os lanços ofertados e recolherem a quantia respectiva na data designada para a

http://www.amleiloeiro.com.br/
https://depositojudicial.caixa.gov.br/sigsj_internet/depositos-judiciais/justica-estadual/

realização da praça, para fins de lavratura do termo próprio, ficando ciente de que os arrematantes
deverão garantir seu ato com respectivo valor ofertado pelo bem, depositando-o em 24 horas.
Caso não haja arrematação, o(s) bem(ns) ficará(ão) disponível(eis) para Venda Direta no site do
leiloeiro  por  mais  30  (trinta  dias),  ocasião  em  que  será  garantida  a  disputa  por  eventuais
interessados durante três ciclos, cada um com 10 (dez) dias de duração. Ao término de cada ciclo,
será considerado vencedor aquele que oferecer maior proposta.
Os lances oferecidos via INTERNET não garantem direitos ao participante em caso de recusa do
leiloeiro, por qualquer ocorrência, tais como, quedas ou falhas no sistema, da conexão de internet,
linha telefônica ou quaisquer outras ocorrências, posto que a internet e o site do leiloeiro são apenas
facilitadores  de  oferta.  O  interessado  assume os  riscos  oriundos  de  falhas  ou  impossibilidades
técnicas, não sendo cabível qualquer reclamação a esse respeito.

INTIMAÇÃO: Ficam desde logo intimados os interessados, das datas acima, se porventura não
forem encontrados. E, para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro ninguém possa alegar
ignorância, expediu-se o presente edital que será publicado e afixado na forma da Lei. DADO E
PASSADO nesta cidade e Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.

Curitiba, 02 de fevereiro de 2023

Eu, ADRIANO MELNISKI, Leiloeiro Judicial que o fiz digitar e subscrevi.

CÉSAR MARANHÃO DE LOYOLA FURTADO
Juiz(a) de Direito